
1  

 

  

 
 

Protocollo come da segnatura Travedona Monate, 05/10/2021 

 

 

OGGETTO: Determina affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016, del servizio di supporto psicologico ad alunni, classi e  personale a.s. 2021/2022, per 

prevenzione disagio scolastico legato all'emergenza sanitaria per Covid-19.  Risorse ex art. 31, 

comma 1, D.L.  41/2021 e Risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 73/2021 - CIG N° Z27334FFF3. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997,n. 59; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

 

VISTO  il Regolamento d'Istituto per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture, per contratti di 

sponsorizzazione ed il reclutamento degli esperti esterni, approvato con delibera del Consiglio 

d'Istituto n. 23 del 29/10/2019;  

VISTE la nota MI Prot. n° 453 del 31/03/2021 con la quale vengono date indicazioni in merito 

all'utilizzo delle risorse finanziarie ex art. 31, comma 1, del D.L. 22 marzo 2021 n° 41 (c.d. decreto 

sostegni) e la nota dell'USR Lombardia Uff. V, Prot. n° 2378 del 23/04/2021, di chiarimenti in 

merito all'utilizzo dei fondi di cui al Protocollo d'Intesa CNOP-MIUR per il supporto psicologico nel 

periodo gennaio-giugno 2021, specificando che le risorse assegnate con nota MI del 31/03/2021 

comprendono anche i 3.200,00 euro di supporto psicologico;  

 

 

Ministero dell’Istruzione  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. LEVA” TRAVEDONA MONATE (VA) 

Largo Don Lorenzo Milani n. 20, 21028 Travedona Monate 
Tel. 0332/977461 – fax 0332/978360 – C.F. 83007110121 

e-mail  vaic83300l@istruzione.it -  comprensivotravedona@libero.it 
posta certificata vaic83300l@pec.istruzione.it sito www.ictravedonamonate.edu.it 

  
 



2  

VISTA la nota MI Prot. n. 907 del 24/08/2021 contenente indicazioni operative per le istituzioni 

scolastiche in merito all'utilizzo delle risorse finanziarie di cui all'ex art. 58, comma 4 del D.L. 25 

maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla Legge 23 luglio 2021, n. 106 (c.d. decreto 

sostegni-bis) e la nota MI Prot. n. 18993 del 24/08/2021 relativa alla relativa assegnazione della 

risorsa finanziaria destinata all'Istituto Scolastico per l'acquisto di beni e servizi;  

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 59 del 

28/01/2021 e successive variazioni approvate dagli organi di competenza; 

VISTO il PTOF 2019/2022, in particolare i progetti di prevenzione del disagio scolastico rivolti ad 

alunni e docenti di tutti i plessi di scuola dell’infanzia, primaria e Sportello d'ascolto per i plessi 

delle Scuole Secondarie di 1° grado; 

 

CONSIDERATA l'esigenza di dare supporto psicologico ad allievi e docenti per rispondere a traumi 

e disagi derivanti dall'emergenza Covid-19 e per fornire supporto nei casi di stress lavorativo, 

difficoltà relazionali, traumi psicologici e per prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o 

malessere psico-fisico; 

 

VISTA la scheda descrittiva del progetto "Prevenzione disagio scolastico: sportello d'ascolto e 

supporto classi e docenti " per l'a.s. 2021/2022 predisposta dalla docente responsabile 

dell'attività, Ins. Manuela Lentà, che prevede l'intervento di Psicologi dell'età evolutiva 

appartenenti alla Cooperativa Sociale L'Aquilone di Sesto Calende, in prosecuzione dell'attività 

svolta nel precedente anno scolastico nei cinque plessi di scuola primaria dell'Istituto e nel plesso 

della scuola sec. di 1° grado di Biandronno, prevedendo circa n° 510 ore di interventi.  

 

CONSIDERATO che nelle Scuole Sec. di 1° grado di Travedona Monate e Varano Borghi l'attività 

dello Sportello d'Ascolto è realizzata con il supporto finanziario dei rispettivi Comuni di 

appartenenza facenti parte del Piano di Zona di Sesto Calende, che hanno stipulato apposite 

Convenzioni con la medesima Cooperativa Sociale L'Aquilone di Sesto Calende. 

 

RITENUTO utile, efficace in relazione agli obiettivi del Progetto e conveniente proseguire il 

rapporto di collaborazione con la Cooperativa Sociale L'Aquilone di Sesto Calende in prosecuzione 

degli interventi effettuati nelle classi nel precedente anno scolastico; 

 

VISTO il preventivo di spesa presentato dalla Cooperativa Sociale L'Aquilone di Sesto Calende, che 

prevede interventi di diversi Specialisti al costo orario di euro 30,75 + IVA 5% (Totale orario lordo € 

32,28); 

 

ACQUISITO il DURC da cui risulta che la Cooperativa Sociale L'Aquilone A.R.L.  è regolare nei 

confronti di INPS e INAIL; 

 

ACCERTATA  la copertura finanziaria in bilancio; 

 

DATO ATTO che alla procedura è assegnato il CIG n° Z27334FFF3; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

le premesse su esposte fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



3  

 

Art. 2 

di affidare alla Cooperativa Sociale L'Aquilone a r.l. di Sesto Calende (VA) P. IVA 02150100127, 

con procedura di affidamento diretto, la prosecuzione del servizio di supporto psicologico 

finalizzato alla prevenzione del disagio scolastico a.s. 2021/2022 da ottobre 2021 a giugno 2022 

per  n° 510 ore di interventi al costo orario di € 30,75 + IVA 5% , che prevede: 

 

• supporto psicologico ad alunni, classi e docenti per rispondere a traumi e disagi derivanti 

dall'emergenza Covid-19; 

• fornire supporto al personale scolastico nei casi di stress lavorativo, difficoltà relazionali, 

traumi psicologici e per prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-fisico 

derivanti dall'emergenza Covid-19; 

• affiancamento agli insegnanti per affrontare temi di natura psicologica o emotiva mirati al 

benessere degli alunni; 

• confronto costante con gli insegnanti, le famiglie e servizi sociali del territorio. 

• Sportello d'Ascolto per gli alunni della Scuola Sec. 1° grado di Biandronno. 

 

Art. 3 

di impegnare la spesa complessiva quantificata in circa € 15.682,50 + IVA 5% (Totale IVA 

compresa € 16.466,62) a carico delle seguenti Voci di destinazione del Programma Annuale 2021 

e 2022: 

• P2-12 - Risorse ex art. 31, comma 1, D.L.  41/2021 per un importo di € 3.200,00 IVA 

compresa; 

• P2-13 - Risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 73/2021 per un importo di € 13.266,62 IVA 

compresa. 

 

Art 4 

Di nominare Responsabile del Procedimento la D.S.G.A. dell'Istituto Linda Occhiuzzi, ai  sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990. 

 

Art. 5 

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii, sul sito web dell'Istituto Comprensivo Statale G. Leva di Travedona Monate 

http://www.ictravedonamonate.edu.it, nell'area “Amministrazione Trasparente” alla sotto 

sezione “Bandi di gara e contratti”. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Ilva Maria Cocchetti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

  

 


		2021-10-05T14:05:59+0200




